



Bilag 3

Eksempler på implementering af principperne i Sikker By strategi 2022-2025

Nedenstående tabel indeholder eksempler på implementering af principperne i Sikker By strategi 2022-2025 i forvaltningerne.

Princip	Udvalgte indsatser
Grundprincip 1. Vi samarbejder bredt på tværs af forvaltninger, SSP, politi og eksterne samarbejdspartnere for at sikre helhedsorienterede og koordinerede løsninger på kriminalitets- og tryghedsudfordringer i København.	<ul style="list-style-type: none">• Kultur- og Fritidsforvaltningen udvikler løbende tryghedsindsatsen og samarbejder med andre forvaltninger og aktører for at understøtte mulighederne for at finde løsninger på tværs. Eksempler herpå er arbejdet omkring danske hjemløse og hjemløse migranternes udfordrende ophold ved byens fritids- og kulturinstitutioner.• Med budget 2023 blev der afsat midler til ansættelse af en relationsmedarbejder fra SOF med arbejdsstation på Vesterbro Bibliotek og Kulturhus. Formålet er at rykke socialfaglige kompetencer ind i biblioteks- og kulturrummet og understøtte, at alle brugere og ansatte får en god og tryk oplevelse. Den øgede tilstedeværelse af en medarbejder med socialfaglige kompetencer skal samtidig hjælpe målgruppen og henvise til andre nødvendige tilbud, som overnatning, mad eller bad.• "Fælles Blik"-møder benyttes til vidensdeling til brug for Københavns Kommunes udgående indsatser (gadeplan, Natteværter mv.), samt skabelsen af samarbejde på tværs af forvaltningerne, der ser strategisk på koordinering af eksisterende udgående indsatser i ferieperioder.• Natteværterne har i 2023 oprettet et operationelt samarbejde med Vagt- og Alarmcentralen torsdag-lørdag nat, hvor begge centraler nu kan kontakte Natteværterne direkte i forhold til situationer, hvor deres kompetencer kan bidrage.• Natteværterne holder ugentlige møder med nattelivsbranchen for at koordinere den genedæmpende og tryghedsskabende indsats.• Københavns Kommune og Københavns Politi har siden 2017 samarbejdet for at koordinere arbejdet for og med migranter i København. Fra 2017 blev DSB og Metroselskabet inddraget i arbejdet, og fra 2023 blev arbejde og samarbejde udvidet til at omfatte civilsamfundsaktører.• Hver måned deler aktører fra fagforvaltninger, indsatser, SSP, Politi og boligorganisationer oplysninger om væsentlige

	<p>hændelser, tryghedsskabende indsatser og kommende events for at øge trygheden og mindske kriminaliteten.</p> <ul style="list-style-type: none"> • S-tog indførte tryghedsvagter på stationer og S-togslinjer sommeren 2022. Sikker By samarbejder med Københavns Politi, Metroselskabet, DSB S-tog og Movia for at sikre en koordineret indsats på rejsen og stationer. • I et samarbejde på tværs af forvaltninger og udgående indsatser samt Københavns Politi er udarbejdet en folder, der beskriver målgrupper, arbejdstider og uniformer for udgående indsatser som Aften- Havne- og Natteværter, Københavnerteamet, Opsøgende Gadeplan og medarbejdere og Vagt og Sikring (Rådhusvagten). Sommeren 2024 tilføjes Størvagten og Tryghedsvagter. Folderen bruges til eksternt og internt samarbejde og koordinering. • Din Betjent - samarbejde ml. Sikker By, Københavns Politi og SSP om kriminalpræventive oplysningskampagner og vidensdeling vha. netværksarrangementer
<p>Grundprincip</p> <p>2. Vi arbejder vidensbaseret og gør brug af den viden, der er på det kriminalpræventive område. Vi undersøger virkningen af kommunens indsatser og producerer viden, der styrker den fælles kriminalpræventive og tryghedsskabende indsats.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Børne- og Ungdomsforvaltningen gennemfører Børnesundhedsprofilundersøgelsen for elever i 3., 6. og 9. klasse for at kortlægge deres sundhed, trivsel og fritidsliv. Resultaterne hjælper skolerne og Københavns Kommune med at forbedre indsatser for børn og unge. Undersøgelsen blev første gang gennemført i 2021 og gentaget i efteråret 2023. • Kultur- og Fritidsforvaltningen bruger MainManager til at indmelde utryghedsskabende hændelser på institutionerne. Data herfra bruges til at målrette forebyggende indsatser i samarbejde med andre forvaltninger og politiet. • Udvidet samarbejde mellem Socialforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen mhp. bedre muligheder for socialt udsatte borgeres brug af de åbne byrum. • En koordineringsgruppe med repræsentanter fra Socialforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen forvalter Sikker By Akutpuljemidlerne for at skabe akutte, midlertidige løsninger på tryghedsudfordringer. • Infohus København anvender i arbejdet med bekymringer om ekstremisme et forsknings- og evidensbaseret nationalt vurderingsmålingsværktøj, som sikrer en systematisk behandling af borgersagerne. Der er ligeledes udviklet et progressionsværktøj, som sikrer systematisk effektmåling. • Sikker By (ØKF) laver en årlig tryghedsundersøgelse, der giver viden om tryghedssituationen i København. I tryghedsundersøgelsen udpeges særligt utrygge steder, og det undersøges <i>hvem</i> og <i>hvorfor</i> københavnere er utrygge. • Én gang årligt opstartes fokuserede virkningsevalueringer med et par indsatser. Der er særligt fokus på, at indsatsen og forvaltningerne får læring ud af at deltage i evalueringen. Virkningsevaluering og afrapportering af de kriminalpræventive indsatser er en del af Sikker By budgetpakken. • I 2023 blev 18+ Enhederne og Københavnerteamet (SOF) udvalgt som pilotprojekter til de første virkningsevalueringer. Evalueringen følges op af et udviklingsforløb baseret på anbefalingerne og afrapporteres til ØU efter to år. I 2024 har Sikker By startet næste runde af virkningsevalueringer af Studie- og fritidsjobindsatsen (BIF) og Ny Start (SOF) for at dele viden om lommepege- og fritidsjobindsatser.

<p>Fagprincip</p> <p>1. Vi samarbejder systematisk og koordineret med børn, unge og deres forældre og andre aktører for, at alle har et børne og ungdomsliv uden kriminalitet og er en del af et positivt fællesskab.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kultur- og Fritidsforvaltningens indsatser introducerer, inkluderer og fastholder børn i udsatte byområder i foreningslivet gennem FerieCamps, FritidsGuiderne, kontingentstøtteordning m.m. • Børne- og Ungdomsforvaltningens opsøgende klubmedarbejdere og Socialforvaltningens gadeplansindsats arbejder fokuseret på at øge kendskab til børn og unge, som ikke allerede er i berøring med kommunens tilbud og indsatser. • Aktivitetspuljen i Børne- og Ungdomsforvaltningen styrker det forebyggende og opsøgende arbejde i og uden for fritidscentrene i tæt samarbejde med øvrige lokale aktører. • Børne- og Ungdomsforvaltningen implementerer Det Gode Fritidsliv med henblik på at styrke fritidspædagogiske indsatser gennem etablering af Ungeværker og positive fællesskaber. • Ny Start 3.0 i Socialforvaltningen er en indsats, der via opsøgende arbejde skaber kontakt til børn og unge og brobygger til beskæftigelse, uddannelse og fritidsliv. • Idrætsprojektet er et tidligt forebyggende tilbud i Socialforvaltningen med aktivitetspædagogik og positive fællesskaber som udgangspunkt for brobygning af udsatte og kriminalitetstruede børn og unge til fritidsliv, fritidsjob, skole og uddannelse. • Enheden for Kriminalpræventive Indsatser (EKI) arbejder målrettet på at opsøge og motivere voksne kriminelle til at indgå i kriminalpræventive exit-forløb. • Den Korte Snor er en kriminalitetsforebyggende indsats til børn og unge mellem 10-17 år i København, der udviser uroskabende, kriminel eller bekymrende adfærd. Indsatsen kombinerer intensiv kontaktpersonindsats og familierådgivning, der skal sikre en hurtig opfølgning. • Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens fritidsjobindsats hjælper unge mellem 15 og 24 år med at få et fritidsjob med særligt fokus på, at udsatte unge som led i en kriminalitetsforebyggende indsats får positive erfaringer med arbejdsmarkedet, adgang til større netværk samt egen indtægt.
<p>Fagprincip</p> <p>2. Vi arbejder for, at det er uattraktivt at være rocker- og bandemedlem. Vi samarbejder om at undgå, at unge finder vejen ind i rocker of bandemiljøet. Samt at der altid er mulighed for at få hjælp til at forlade de kriminelle miljøer.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Kultur- og Fritidsforvaltningen og Socialforvaltningen samarbejder omkring 18+ indsatsen i Husum/Voldparken, som er et tilbud til kriminalitets- og bandetruede unge i alderen 18-25 år. Indsatsen er ikke tilknyttet en fast matrikel, men tilbuddet bygges op om aktiviteter forskellige steder i byen. • Koordinering mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Børne- og Ungeforvaltningen, Kriminalforsorgen samt Politiet omkring SSP+ indsats for unge mellem 17½-25 år mhp. at mindske tilbagefald til kriminalitet. • Koordinering mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Kriminalforsorgen ifm. gode løsladelsessamtaler samt ifm. udarbejdelse af job- eller uddannelsesplan med københavnere, der er varetægtsfængslede eller afsoner en dom i landets fængsler eller arresthuse. • Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens styrkede aktiveringsindsats over for ledige borgere med bande- eller rockerrelationer (Specialenheden). • Strategisk samarbejdsaftale om bekæmpelse af rocker- og bandegrupperinger ml. Københavns Kommune og Københavns Politi.

<p>Fagprincip</p> <p>3. Vi forebygger ekstremisme gennem et tværfagligt samarbejde. Dette skal ske ved at opbygge stærke fællesskaber, medborgerskab og modstandskraft. Ved konkrete bekymringer for ekstremisme skal borgeren tilbydes målrettede støttetilbud tilpasset den enkeltes behov, risici og ressourcer som hjælp til at frigøre sig fra ekstremisme.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, SSP København og Københavns Politi samarbejder om en forebyggende handleplan, der er en form for beredskab i tilfælde af frustrationer og uro i byen, og hvor der er en risiko for, at nogle borgere bliver sårbare overfor ekstremistisk propaganda. Der er i forlængelse heraf udviklet et nyt læringsværktøj, som kan styrke indsatsen med børn og unges dannelse i det digitale og sociale. • Kultur- og Fritidsforvaltningen, Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samt Sundhedsforvaltningen samarbejder om en familieindsats på Nørrebro/Bispebjerg for at forebygge parallelsamfund. • Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen samarbejder om en skoleindsats for at styrke københavnske elevers kritiske kompetencer over for online propaganda og demokratiske spilleregler. Skoleindsatsen skal også understøtte lærernes undervisning i demokrati, fællesskab og medborgerskab. Der er derudover fokus på forebyggelse af online ekstremisme via forældreindsats og kampagne målrettet forældre. • Vurdering af bekymringer om ekstremisme via Infohus-samarbejdet og tilbud om indsatser til borgere, som enten er sårbare overfor ekstremisme eller allerede har tilsluttet sig ekstremistiske miljøer. • Vidensdeling og -opbygning gennem danske og internationale konferencer og workshops, fx Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) og Strong Cities Network.
<p>Fagprincip</p> <p>4. København skal fortsat være en tryk by at bo i og besøge. Vi samarbejder bredt på tværs af forvaltninger, med andre offentlige og civilsamfundsaktører for at skabe tryghed med fokus på lokale udfordringer og sammenhæng i byen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Halværtter i Sundbyøsterhallerne, Hal C, Ørestad Streethal, Bellahøjhallerne, Sundby Idrætspark, Ryparken Idrætsanlæg og Vanløsehallerne. • Natteværtter i Indre By samt havneværtter ved havnen. • Aftenværtter (15-24 teamet), et bydækkende aftenhold i Kultur- og Fritidsforvaltningens idrætsanlæg, biblioteker og kulturhuse. • Videreførelse af dialogforum med grundejere og interessenter ved Nordhavn, Islands Brygge og Krøyers Plads for at drøfte håndtering af store grupper af brugere af områderne i sommerperioden. Desuden mulighed for etablering af pop-up dialogfora for andre områder langs havnen. • Flerstretget Indsats for Ledige i Tingbjerg (FILT). KFF bidrager til en flerstretget indsats målrettet borgere udenfor arbejdsmarkedet med helbredsudfordringer i Tingbjerg. Formålet er at bringe ledige borgere tættere på arbejdsmarkedet ved at arbejde med helbreds- og beskæftigelsesudfordringer samtidig. • Udarbejdelse af forandringsplan for Husum Nord samt fortsat implementering af forandringsplaner for Hørgården, Lundtoftegade, Aldersrogade og Bispeparken. Forandringsplanerne er strategiske handleplaner, som fokuserer på mulige kommunale og almene investeringer, der kan være med til at forbedre trygheden i de udsatte byområder. • Igangværende Områdefornyelser, som gennem fysiske, sociale og kulturelle projekter bidrager til at skabe tryghed i udsatte byområder og sammenhæng på tværs af byen. • Som en del af Budget 2023 etableres en ny helhedsorienteret familieindsats (HFI) på Nørrebro og Bispebjerg på tværs af Kultur- og Fritidsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Indsatsen har bl.a. til formål at

	<p>forebygge parallelsamfund i udsatte boligområder og skabe en støtte sammenhæng i indsatsen overfor borgere med komplekse problemer.</p> <ul style="list-style-type: none">• ØKF arbejder sammen med TMF og DSB og Banedanmark på at lavet et større tryghedsløft af Nørrebro Station.
Fagprincip 5. Det skal være trygt at færdes i Københavns natteliv – både for københavnere og byens mange gæster. Vi samarbejder bredt for at sikre et natteliv i balance, hvor der er plads til alle.	<ul style="list-style-type: none">• Natteværter er præventivt og forebyggende til stede i Indre Bys natteliv torsdag, fredag og lørdag nat for at skabe et mere balanceret, hensynsfuldt og bæredygtigt natteliv. De samarbejder tæt med Københavns Politi, nattelivsbranchen og det øvrige beredskab om prioritering af ressourcer og indsatser.• Restaurations- og Nattelivsplanen.• Kultur- og Fritidsudvalget har i 2023 vedtaget Charter for et natteliv uden diskrimination. Med indsatsen opdateres og relanceres Charter for et Fair Natteliv, som blev udarbejdet i forbindelse med Diskriminationshandleplan 2016.• Ved budget 2024 er der etableret ordning med Tryghedsvagter (TMF). Indsatsen med Tryghedsvagterne koordineres i tæt samarbejde med Natteværterne.• Der er indgået et myndighedssamarbejde mellem Københavns Kommune og Københavns Politi om bekæmpelse af partnervold, der starter op i andel halvår af 2024.